
CEFETg
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA NoV, DE ai DE JUNHO DE 2003.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001686/2003-76, resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social, em nome de SONIAMARA TELES
DE SIQUEIRA CORDEIRO, ocupante do cargo de Procurador Federal,
matricula SIAPE n° 271223, admitido em 09/10/78 nesta Instituição, num
total de 1.085 dias, ou seja, 02 anos, 11 meses e 25 dias, conforme
demonstrativo abaixo:

Empresa Período Natureza Tempo
Liquido
em dias

1-Departamento de Pesos e Medidas 01/03/76 a 19/09/78 Não informado 933

2- SAGEL— Soc. Go.de Eletricidade Ltda 02/08/82 a 31/12/82 Não informado 152

TOTAL - - 1.085

,GTRALDO SILV
Diret

DE ALMEIDA
eral



I CEFET1

f. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 271, DE 04 DE JUNHO DE 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.001388/2003-86, RESOLVE:

Retificar a Portaria no 212, de 27.05.2003, publicada no DOU de
02.06.2003, que trata da contratação de Ricardo Fernandes de Souza, conforme a
seguir:

Onde se Classe E, Nível 01

Leia-se: Classe C, Nível 01.

RALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 2?2 , DE 03 DE JUNHO DE 2003.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário

Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Of. n° 072/2003-gab/UNED-Jatai de 04.06.2003,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARA SANDRA DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n° 271135,
para, em substituição, responder pela Direção da UNED/JATAi, no período de
04 a 06.06.2003, em virtude de afastamento do Titular.

RALDO SILVA DE ALmpf)
Diretor-Geral



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS
GF,RtNCIA DR DFSF.NVOT VIMFATO DR RF.CURSOS HUMANOS

Portaria N° .2-73 , de 05 de Junho de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo

n° 23047.020034/2003-31 , RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, à servidora

abaixo relacionada da categoria funcional de Técnico Administrativo nos termos do Artigo 25, Item III

do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede

normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos
Apresentados

De Para A Partir
de

Suelma Ferreira
Guimarães

271168 Curso de Educação de
Jovens e Adultos.

C-III C-VI 07.03.2003

6,zty.e o,
ERALDO SILVA D EIDA

Diretor- eral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DE,SENVOI VIMENTO DE RECITRSOS HI TMANOS

Portaria INI°J-? , de 125 de Junho de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo

11° 23047.020022/2003-14, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, à servidora
abaixo relacionada da categoria funcional de Técnico Administrativo nos termos do Artigo 25, Item III
do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede
normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos
Apresentados

De Para A Partir
de

Nercede Maria
de Rezende
Souza

1037904 Curso de Educação de
Jovens e Adultos.

B-II B-V 18.02.2003

ERALDO SILVA DE A
Diretor-Ger



CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOINIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°a2775- , de 05. de Junho de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo

n° 23047.003270/2002-10, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, ao servidor

abaixo relacionado da categoria funcional de Técnico Administrativo nos termos do Artigo 25, Item III

do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede

normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos
Apresentados

De Para A Partir
de

Edivaldo
Fernandes Lucas

271100 Curso de Educação de
Jovens e Adultos -
Ensino Médio

C-II C-V 10.10.2002

,releZG
RALDO SILVA DE

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

GF.RPNTCIA DF DF,SFNVOI A/WENT° OF RECURSOS HUMANOS

Portaria N°271 , de 05 de Junho de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
nO 23047.001677/2003-85, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, à servidora

abaixo relacionada da categoria funcional de Técnico Administrativo nos termos do Artigo 25, Item HI

do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede

normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos
Apresentados

De Para A Partir
de

Andlia Rocha de
Souza

270986 Curso de Reciclagem de
Telefonista (20 horas),
Qualidade no
Atendimento ao Cliente
(20 horas),
Recepcionista de
Eventos (20 horas),
Windows 98, Word
2000, Excel 2000,
Power Point 2000 (48
horas).

S-I S-II 26.05.2003

,OreitALDO SILVA D AL IDAe--------------
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 2-77 , DE 05- DE JUNHO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário

Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo no 23047.020070/2003-02, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR no Gabinete do Diretor — UORG

n° 0002, a servidora MARIA HELENA RAMOS, ocupante do cargo de

Servente de Limpeza, matricula siape n° 271143, a partir de 02.06.2003.

ERALDO SILVA D
Diretor eral



CEFET-1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°27c57 , DE Of DE MEMO. DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Excluir da Portaria n° 250, de 30.05.2003 o

servidor ELIAS CARDOSO COSTA, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, matricula Siape n° 6271214 e Ratificar a sua lotação localizando-o na

Coordenação da Area de Química — UORG n° 000075.

RALDO SILVA DE A
Diretor-Gera



AL

AIM

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA NO2/9 , DE 05 DE 442tte-DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

Excluir da Portaria n° 230, de 30.05.2003 o
servidor LOU RIVAL CAIXETA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula Siape n° 270971 e Ratificar a sua lotação localizando-o na Coordenação
da Area de Construção Civil — UORG n° 000044.

ERALDO SILVA D L EIDA
Diretor- ral



C

• :al

C EFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N0Se0 , DE 125 DE MAIO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da União de 11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Excluir da Portaria n° 233, de 30.05.2003 o

servidor DAVID GONÇALVES DE MORAIS, ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, matricula Siape n° 270795 e Ratificar a sua lotação localizando-o

na Coordenação da Area de Ciências da Natureza, Matemática e Suas

Tecnologias — UORG N° 000073.

,
ERALDO SILVA DE,414MLDA

Diretor-Gal



CEFETE),
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N° 281 , DE 05 DE JUNHO DE 2003.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.001706/2003-17, resolve:

Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pelo

Instituto Nacional do Seguro Social, em nome de ORIBES PIO PEREIRA,

ocupante do cargo de Técnico em Estradas, matricula SIAPE n° 271032,

admitido em 02/06/87 nesta Instituição, num total de 6.115 dias, ou seja,

16 anos, 09 meses e 05 dias, conforme Anexo.

,,,GSALDO SILVA D
Diretor ral

MEIDA



t.
CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

ANEXO - PORTARIA N° 281 /2003

EMPRESA PERÍODO FUNÇÃO
Tempo
Liquido
em dias

1. Casa Pioneira Ltda. 25/03/68 a 23/11/69 Balconista 609

2. General Novilar S/A 06/12/69 a 31/12/69 Vendedor 025

3. General Novilar S/A 14/03/70 a 12/02/72 Vendedor 701

4. Sernic Com. Repres.e Serv. Ltda. 02/05/72 a 25/06/72 Aprovador 055

5. Jota Lar Ltda 29/08/72 a 31/05/74 Vendedor 641

6. Casa das Cortinas 01/12/74 a 05/02/76 Vendedor 432

7. Oliveira e Pontes Ltda. 04/03/76 a 08/11/76 Gerente 250

8. Globex Utilidades S/A 07/02/77 a 16/03/77 Vendedor 038

9. Onogis S/A Com. e Indústria 22/04/77 a 27/01/78 Vendedor 281

10. Mobiliadora Dular Ltda. 20/02/78 a 13/08/80 Vendedor 906

11. Fibra Ind. de Madeiras Ltda. 13/10/80 a 11/03/81 Téc. em Vendas 150

12. Mesbla S/A. 15/09/81 a 02/04/82 Vendedor 200

13. Chic Ind.Com. de Cortinas 01/06/82 a 19/12/83 Vendedor 567

14. Empr.Transp.Urbano do Est.G0 20/12/83 a 01/06/87 Assist.Técnico 1.260

TOTAL - - 6.115 dias

,KERALDO SILVA ALMEIDA
Dfretor Geral



-
CEFETt

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GFRP.NCI A DE DESENVOIVIMENTO DE RECURSOS HTTMANOS

Portaria N°,a0 , de D5 de Junho de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de

11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo

n° 23047.003282/2002-36, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, ao servidor

abaixo relacionado da categoria funcional de Técnico Administrativo nos termos do Artigo 25, Item III

do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede

normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos
Apresentados

De Para A Partir
de

Vivaldo
Gonçalves
Ramos

049823 Curso de Educação de
Jovens e Adultos -
Ensino Médio

C-V S-I 10.10.2002

GERALDO SILVA D LMEIDA
Diretor-G ral



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N° Sg; , DE e25 DE JUNHO DE 2003.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.001598/2003-74 resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pela

Secretaria da Educação do Estado de Goiás, em nome de ANTÔNIO

PAULO MENDES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula SIAPE n° 270823, admitido em 01/02/77 nesta Instituição, num

total de 2.173 dias, ou seja, 05 anos, 11 meses e 18 dias, conforme

demonstrativo abaixo:

Empresa Períodos Natureza
Tempo
Liquido
em dias

1. Secretaria da Educação do Estado

de Goias

02/03/70 a 29/02/72 Professor 730

19/02/73 a 31/01/77 Professor 1.443

TOTAL - - 2.173

"'GERALD() SILV E ALMEIDA
Diretor Geral



CEFE-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

,

PORTARIA N° , DE ,05. DE AttelO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no

Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e

regimentais, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor AYLTON JOSÉ ALVES,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 301681, da

Função de Coordenador da Area Industrial (Mecânica-Eletrônica) FG-04, a

partir de 12.05.2003.

,GERALDO SILVA DE AL
Diretor-Geral

I A



CEFET`

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 285, DE 05 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA, ocupante

da função de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no

periodo de 06 -6 08 de junho de 2003, em virtude de afastamento do titular.

rotrZAI:DO SI-L A DE ALIIii
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



f\-CC-FETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 286, DE 09 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o Anexo ao Decreto

94.664, de 23/07/87 em seu artigo 11, a Portaria MEC n° 475, de 26/08/87 e

as Normas aprovadas pela Resolução n° 03, de 16/05/88, do Conselho

Superior da ETFGo, resolve:

Designar, interinamente, enquanto se realiza processo

eleitoral, os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão

Permanente de Pessoal Docente — CPPD.

). ALDO MURO JUNIOR - Matricula SIAPE 2116125

• HERMiNIO ARAÚJO DA SILVA - Matricula SIAPE 0079546

• JERôNIMO RODRIGUES DA SILVA - Matricula SIAPE 0270917

)=. JORGE ANTÔNIO DE SOUZA - Matricula SIAPE 0270872

• PAULO SEBASTIÃO RIBEIRO - Matricula SIAPE 0271244

• WALDIVINO TORQUATO DA SILVA - Matricula SIAPE 6270865

ALDO SILVA DE
Diretor-Ger

DA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N° 27 , DE 09 DE JUNHO DE 2003.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.001389/2003-21 resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,

tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pela

Prefeitura Municipal de Iguatu - CE, em nome de ADAUTO ALVES

FILHO, ocupante do cargo de Vigilante, matricula SIAPE n° 47364 admitido

em 01/02/1988 no Serviço Público Federal, num total de 1.758 dias, ou

seja, 04 anos, 09 meses e 28 dias, conforme demonstrativo abaixo:

Empresa Período Natureza Tempo
Liquido
em dias

1-Pref. Munic. de Iguatu - CE 01/03/83 a 22/12/87 Vigilante 1.758

TOTAL - - 1.758

I
,,ERALDO SILVA DE L IDA 
/

Diretor GerA1



APARBIR

,Pkii1MAIRMES

CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GFRt.NCIA DF. DF,SF.NVOT VTMF.NTO DF RF.CITRSOS HUMANOS

Portaria N° .ege , de t%9 de Junho de 2003

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de

11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo

n° 23047.000134/2003-41 , RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, ao servidor

abaixo relacionado da categoria funcional de Técnico Administrativo nos termos do Artigo 25, Item III

do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 e Artigo 23 e seus parágrafos da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede

normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matricula Títulos
Apresentados

De Para A Partir
de

Renato Resende
Angelim

1127168 Curso de Mestrado em
Engenharia Civil

B-III B-V 16.01.2003

LZ

OERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

-8CEFET'GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 219 , DE Dg DE JUNHO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047.020086/2003-15, RESOLVE:

CONCEDER h. servidora abaixo relacionada ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade com o Artigo 16, Item II,
parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 13, parágrafo único, letras "a" e "h"
da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para execução do
Decreto 94.664/87 e Resolução n° 19/93 do Conselho Superior da ETFG.

Nome Matricula De Para A partir

Helena Bassani Rotta 271302 D-04 E-01 02.06.2003

XERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor-Geral



CEF Ell
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GRIdISCIA DE DFSF,NVOINIMENTO DR RF.CURSOS IMANOS

Portaria N° 290, De 09 De Junho de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de

11.12.200, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de
Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria

funcional de Técnico Administrativo nos termos dos itens I e II, art. 25 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

e art. 11 e 24 da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para a execução do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87, conforme segue:

Nome Matri
cula

De Para A Partir
de

Uned/
Sede

Bienio/
Qua-
driênio

Andlia Rocha de
Souza

270986 S-II S-Ill 01.07.2003 SEDE Biênio

Elina Assis de
Lima Ribeiro

271387 C-VI S-I 01.07.2003 UNED Biênio

Fábio da Silva
Marques

1228065 B-III B-IV 01.07.2003 SEDE Biênio

Fátima Maria das
Graças de
Oliveira

446763 B-VI C-I 01.07.2003 SEDE Biénio

C-I C-II Quadriê
nio

  -
/GERAL DO SILVA DE AL IDA

Diretor-Geral



_

CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 2.9i , de Of de Junho de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parãgrafos 1° e

2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Alzino Furtado de Mendonça 6270989 E-03 E-04 01.01.2003

Roque Toscano 271252 E-01 E-02 19.03.2003

Lourival Caixeta 270971 E-01 E-02 31.03.2003

Oyama Daroszewski Rodrigues 049829 E-01 E-02 22.04.2003

Wagner Bento Coelho 270882 E-01 E-02 28.04.2003

Marcelo Eterno Alves 1227663 D-01 D-02 01.07.2003

Jo-do Batista Ramos Côrtes 271196 E-03 E-04 01.07.2003

GERALDO SILVA DE iL' IDA
Diretor-Geral



ft CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N°'92 , DE DE JUNHO DE 2003.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001656/2003-60, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) meses da Licença
Prêmio por Assiduidade concedida à servidora ANDREIA REZENDE DE

OLIVEIRA ,ocupante do cargo de Datilógrafo, matricula Siape n° 271089, no

período de 21.06.2003 a 20.09.2003.

ERALDO SILVA D A
Diretor-G 'ral



.,11111111

CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 293 , de a/ de Junho de 2003

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.020081/2003-84, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação , de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao

Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede

normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Clas
se/Ni
vel

A partir
de

Curso Concluído Gra-
tifica
cão de

Samuel Cesar
Mota de
Paula

1188555 E-04 19.05.2003 Doutorado em
Engenharia Elétrica
pela Universidade
Federal de Uberlândia-
MG

50%

yr-ERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor-Geral



CEFET'

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 294, DE 09 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o Anexo ao Decreto 94.664, de

23/07/87 em seu artigo 21, a Portaria MEC n° 475, de 26/08/87 e as Nprmas

aprovadas pela Resolução n° 02, de 16/05/88, do Conselho Superior da

ETFGo, resolve:

Designar os funcionários técnicos-administrativos abaixo

relacionados para comporem a Comissão Permanente de Pessoal Técnico-

Administrativo — CPPTA, pelo periodo de 02(dois) anos.

. CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA - Nível Superior - Matr. SIAPE 0271095

. DENISE MACHADO

ERNESTO PEREIRA DA SILVA

GERALDO CARVALHAES DA SILVA

JILCtIA RIBEIRO PARDIM

- Nível Superior - Matr. SIAPE 1037575

- Nível Intermediário - Matr SIAPE 1103158

- Nível Apoio

- Nível Apoio

rGERALDO SILVA DE
Diretor-Ge

E‘s 

- Matr. SIAPE 1037645

- Matr. SIAPE 0271335

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



fCEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GABINETE DA DIRETORIA

PORTARIA N° 295, DE 10 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e tendo em vista o teor na Portaria/CEFET-GO/n° 449, de

04/11/02, resolve:

Prorrogar para o final do ano em exercício, a efetivação da

extinção da Caixa Escolar do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás.

,ERALDO SILVA DE A
Diretor-Geral



CEFETg

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 296, DE 10 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, incubida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e

fatos que constam do processo administrativo n° 23047.001348/2003-34, bem como

as demais infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório.

AGNALDO FERNANDO VIEIRA DE ARRUDA
Professor de Ensino de 10 e 2° Graus
Mat. SIAPE n° 0271295;

Profa. ROSANA GARROTE MARQUES
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus
Mat. SIAPE n° 0270918;

Prof. PAULO AUGUSTO DINIZ SILVA
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus
Mat. SIAPE n° 0271204.

ERALDO SILVA DE

Diretor-Gerai

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 ng 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 297, DE 11 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA, ocupante

da função de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor-Geral em Exercício (CD-2), no

período de 16 a 22 de junho de 2003, em virtude de viagem do titular a

Brasilia.

RALDO SILVA DE ALli‘A
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



E
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 298, DE 12 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar TELMA REGINA DE BARROS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 0271324,

para em substituição, exercer a função de Diretora de Administração e

Planejamento (CD-3), nos dias 16 e 17 de Junho de 2003, em virtude de

viagem do titular à Brasilia-DF.

rO 
;TA

FtALDO SILVA DE IDA
Diretor-GerA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 299, DE 13 DE JUNHO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°
2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11112/01, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Oficio n° 01912003/GAB, resolve:

Autorizar o Professor CLEITON JOSÉ DA SILVA, a
conduzir veículos oficiais da UNED, excetuando o ônibus e o microônibus,
conforme Lei n° 9.327, de 9 de dezembro de 1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes
da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando
houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial,
poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros,
desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETf

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 300, DE 13 DE JUNHO DE 2003.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta do Memorando n° 055/03/GAM/CEFET-GO,

resolve:

Designar servidores para acompanhar e fiscalizar os

contratos conforme quadro abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO FISCAL Substituto do Fiscal

21 / 03 Andréia
Cardoso Santos

Fornecimento de
cópias de chaves

Estrelita Bandeira Martins
CPF: 061.469.101-04

Kleber Rosa Ferreira

CPF: 509.184.601-82

22/03 Centro Oeste
Vigilikncia Ltda.

Prestação de
serviços de

VigiIancia Armada

Terezinha de Jesus
GomesPrego

CPF: 319.513.25 I -68

Ernesto Pereira da Silva
CPF: 401.406.101-97

„ERALDO SILVA DE IDA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 301, DE 16 DE JUNHO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria n° 297, de 10 de Junho de 2003, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA,

ocupante da função de Gerente de Administração e Planejamento (CD-04),

para em substituição, exercer a função de Diretor da Sede de Jatai em

Exercício (CD-3), no período de 16 a 18 de junho de 2003, em virtude de

afastamento do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



imp .,:!::14egiONNIalk

lc E F ET :.,¡
MINISTÉRIO DA vnue.Kiin

SECRETARIA Dr vnurAÇAil MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE unticAÇÃ" TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portarip No 3112 de 17 de Junho de 2003

O Diretor-Gera! Pm Exercício do cPritre, Federal de Peliwa0e1 TPrnelliTion de
nzntrin de slic atribuições !epic is. regimentais e considerando o que consta no Processo ri°

13047.001780r003-/5, RuQni

CTINCF1f1FP an cervjdnr abajxn rPlacjnnadn, nolipantp dim eargn dP Prnfesenr dp

I P II  (4.11 , PrAgrPSS" Filnrinnal por Titninan ,de acordo com o Artign i6do Anexn ao
neoretn n° 94.664/R7 P Artip pragr4.e, letr ``", n0 47Ç/R7, qii.1 exrde
normas complementares para Py.e.e910o do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cola
sinpe

Classe/
Nível

A partir de Curso C:oneluido Gra-
tifica
On de

Marcelo
Eterno Alves

122760 FN ..
LIG

D-01
para
F-01

(IL ,1 Arl'lfIC
till vu.z.vv_., T`vlestrado ern

Música pela
Universidade
Federal de Goiás

L. -1 /0

DOLF0 SÉRGIO FURTADO DA SILVA
niretnr-ceral em Exercido



• • :Fti4.3/1

CEFETg

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 303 DE 17 DE JUNHO DE 2002.

O Diretor-Geral em Exercício do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001850/2003-45, RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho da servidora
SUELMA DO NASCIMENTO MENDES, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus - Substituto, matricula Siape n° 2223482, a partir de 13.05.2003.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício



)(14 \IItt7J. .47.RMAIMPOlk

CEFETi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 304, DE 17 DE JUNHO DE 2003

0 Diretor Geral em Exercício do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 194/2003,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SHIRLEY MAR
PEREIRA VIROTE, ocupante do cargo de Assistente de Administração,
matricula Siape n° 271163, para em Substituição, responder pela Diretoria de
Ensino-DE no período de 16 a 18.06.2003, em virtude de afastamento do
Titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral em Exercício



CEFET!
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N°305 , DE -167 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE
GOIÁS, designado pela Port./CEFET-GO/GAB n° 297, de 11/06/2003, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do processo
n°23047.001318/2003-28, resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pela
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em nome de
MARGARIDA MARIA DE ALACOQUE ARRAES, ocupante do cargo
de Professor de I e II Graus, matricula SIAPE n° 6270807, admitido em
06.08.86 nesta Instituição, num total de 345 dias, conforme demonstrativo
abaixo:

Empresa/Órgão Período Natureza Tempo
Liquido
em dias

1. S.Mun. de Adm.e Rec. Humanos da
Pref. Mun. de Goiânia —GO

08/08/85 a 05/08/86 Professor 345

TOTAL - - 345

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

PORTARIA N°306 , DE If JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE

GOIÁS, designado pela Port./CEFET-GO/GAB n° 297, de 11/06/2003, no

uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do processo

n° 23047.001622/2003-75, resolve:

I — Conceder aposentadoria voluntária, com proventos

integrais, ao servidor ANTÔNIO PAULO MENDES, matricula n° 270823,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, nível Superior, classe "E",

padrão/referência 4, com regime de 40 horas semanais, do quadro de pessoal

desta Instituição, com fundamento no Artigo 8°, incisos I, II e III, alíneas "a"

e "b", § 4° da Emenda Constitucional n° 20/98.

II — Declarar vago o referido cargo.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral em Exercício



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 307, DE 20 DE JUNHO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria n° 297, de 10 de Junho de 2003, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS

para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001840/2003-18, corn o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002 e Decreto n° 3.555/2000 e os servidores HÉLIO JOSÉ

DE AMORIM, ESDRAM DE ARAOJO DA GLORIA  e VIVALDO GONCALVES

RAMOS para comporem a Comissào de Apoio a partir desta data.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



..,..-. ...awls. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CEFETI CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁSDIRETORIA GERAL

PORTARIA 11c) 308, DE 20 DE JUNHO DE 2003.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado peia

Portaria n° 297, de 10 de Junho de 2003, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar TELMA REGINA DE BARROS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 0271324,

para em substituição, exercer a função de Diretora de Administração e

Planejamento (CD-3), nos dias 25 e 26 de Junho de 2003, em virtude de

viagem do titular A Jatai e Ceres-GO.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Gerai em Exercício



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 309, DE 23 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE

DIAS para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001819/2003-12, com o objetivo de atender os dispositivos da

Lei IV 10.520 de 17/07,12002 e Decreto n° 3.555/.2000 e os servidores

ESDRAM DE ARAUJO DA GLORIA., MARIA DOS ANJOS CABANELAS

DE LIMA e SABIN° ALVES DOS SANTOS, para comporem a Comissão

de Apoio a partir desta data.

ERALDO SILVA pr; IDA
Diretor- eral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA NI° 310, DE 24 DE JUNHO DE 2003.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA, ocupante

da função de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias (CD-03), para

em substituição, exercer a função de Diretor-Gerai em Exercício (CD-2), no

dia 25 de junho de 2003, em virtude de viagem do titular a Rio Verde.

"OERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral

i
hh,—,entro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



zia

tagINI

cEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 3 , DE -A DE JUNHO DE 2003.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de
dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.001660/2003-28, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 01 (um) mês da Licença
Prêmio por Assiduidade concedida ao servidor ANTÔNIO JOSÉ MENDES,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n° 41438, no
período de 23.05.2003 a 22.06.2003.

GERALDO SILVA DE AL IDA
Diretor-Geral



C 
CEFEH

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° e3, de )- de Junho de 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, usando

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.001653/2003-26, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, do cargo de Professor de I e II

Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao Decreto n°

94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas

complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

Classe
Nível

A partir
de

Curso Concluído Grati-
fica-
ção

Renato de
Barros

270873 E-02 22.05.2003 Especialização em
Gestão e Manejo na
Agroindústria pela
Universidade Federal de
Lavras-MG

12%

/GERALDO SILVA DE
Diretor-Geral

EIDA



CEFET1
it :NM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 3,3, DE (-32 4 DE JUNHO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR na Coordenação da Area de Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias — UORG n° 000073, o servidor PAULO SEBASTIÃO
RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271244, a
partir de 04.06.2003.

ERALDO SILVA DE LMEIDA
Diretor-G al



4s. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
AIM SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

CEFEP3 GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 31°4 , DE 44 DE JUNHO DE 2003

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047.001812/2003-92, RESOLVE:

CONCEDER A. servidora abaixo relacionada ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade com o Artigo 16, Item II,

parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 13, parágrafo único, letras "a" e

da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para execução do

Decreto 94.664/87 e Resolução n° 19/93 do Conselho Superior da ETFG.

Nome Matricula De Para A partir

Dulcinéia de Castro
Santana 2193220 D-04 E-01 11.06.2003

)2rIALDO SILVA DEMEIDA
Diretor-Gera


